
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 21 октября 2021 г. № 285 

г. МАХАЧКАЛА

Об утверяедении Правил предоставления субсидий 
из республиканского бюджета Республики Дагестан 

сельскохозяйственным товаропроизводителям 
на приобретение сельскохозяйственной техники

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 сентября 2G20 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам — производителям товаров, работ, услуг, и о признании 
утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации 
и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации» и постановлением Правительства Республики Дагестан 
от 13 декабря 2013 г. № 673 «Об утверждении государственной программы 
Республики Дагестан «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» 
Правительство Республики Дагестан п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые Правила предоставления субсидий из 
республиканского бюджета Республики Дагестан сельскохозяйственным 
товаропроизводителям на приобретение сельскохозяйственной техники.

2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Дагестан от 9 декабря

2017 г. № 281 «Об утверждении Правил предоставления субсидий из
республиканского бюджета Республики Дагестан сельскохозяйственным 
товаропроизводителям на приобретение Сельскохозяйственной техники» 
(Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
2017, 13 декабря, № 0500201712130016); ,

постановление Правительства Республики Дагестан от 14 сентября
2018 г. № 128 «О внесении изменений в Правила предоставления
субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан

http://www.pravo.gov.ru


сельскохозяйственным товаропроизводителям на приобретение 
сельскохозяйственной техники» (Официальный интернет-портал правовой 
информации (www.pravo.gov.ru), 2018, 19 сентября,
№ 0500201809190004).

но исполняющий обязанности 
дседателя Правительства 
Республики Дагестан А. Амирханов

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Правительства 

Республики Дагестан
от 21 октября 2021 г. № 285

П Р А В И Л А
предоставления субсидий из республиканского бюджета 

Республики Дагестан сельскохозяйственным товаропроизводителям 
на приобретение сельскохозяйственной техники

I. Общие положения о предоставлении субсидий

1. Настоящие Правила устанавливают цели, условия и порядок 
предоставления субсидий из республиканского бюджета Республики 
Дагестан сельскохозяйственным товаропроизводителям на возмещение части 
затрат на приобретение сельскохозяйственной техники (далее -  субсидии), а 
также требования к отчетности и требования об осуществлении контроля за 
соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий и 
ответственности за их нарушение.

2. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным 
товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство) в целях возмещения части затрат (без учета НДС и транспортных 
расходов на доставку) на приобретение сельскохозяйственной техники, в том 
числе на оплату первоначальных взносов при приобретении 
сельскохозяйственной техники по договорам финансовой аренды (лизинга 
или сублизинга), в рамках реализации мероприятий государственной 
программы Республики Дагестан «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия», утвержденной постановлением Правительства Республики 
Дагестан от 13 декабря 2013 г. № 673, и прошедшим отбор, проводимый 
Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики Дагестан 
(далее -  Министерство), путем запроса предложений (заявок), исходя из 
соответствия их категориям, критериям и очередности поступления 
предложений (заявок) на участие в отборе (далее -  сельскохозяйственные 
товаропроизводители, участники отбора, получатели субсидии).

Для получателей субсидии, использующих на дату осуществления 
затрат, указанных в настоящем пункте, право на освобождение от 
исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и 
уплатой налога на добавленную стоимость, возмещение части затрат 
осуществляется с учетом суммы налога на добавленную стоимость.

3. Перечень сельскохозяйственной техники, часть затрат на 
приобретение которой возмещается за счет субсидии, ежегодно утверждается 
Министерством и размещается на официальном сайте Министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.mcxrd.ru).

http://www.mcxrd.ru


4. Субсидии предоставляются получателям субсидии в пределах 
бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели законом 
Республики Дагестан о республиканском бюджете Республики Дагестан на 
соответствующий финансовый год и на плановый период, и лимитов 
бюджетных обязательств, доведенных в установленном порядке 
Министерству -  главному распорядителю субсидий.

5. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным
товаропроизводителям, соответствующим следующим критериям отбора:

наличие на балансе сельскохозяйственных угодий и/или поголовья скота 
(по данным годовой отчетности о финансово-экономическом состоянии за 
прошлый год);

наличие на балансе сельскохозяйственной техники, соответствующей 
условиям, определенным пунктом 3 настоящих Правил.

6. Информация о субсидиях при формировании проекта закона о 
республиканском бюджете Республики Дагестан на очередной финансовый 
год и на плановый период (проекта закона о внесении изменений в закон о 
республиканском бюджете Республики Дагестан на очередной финансовый 
год и на плановый период) размещается на едином портале бюджетной 
системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее -  единый портал) (в разделе «Бюджет > Закон о 
бюджете»).

II. Порядок проведения отбора получателей субсидий 
для предоставления субсидий

7. Министерство не позднее 30 октября текущего года обеспечивает 
размещение на едином портале, а также на официальном сайте Министерства 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объявления о 
проведении отбора сельскохозяйственных товаропроизводителей для 
предоставления субсидий.

В объявлении о проведении отбора указываются:
сроки проведения отбора (дата и время начала (окончания) подачи 

(приема) заявок, которые не могут быть меньше 30 календарных дней, 
следующих за днем размещения объявления о проведении отбора;

наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной 
почты Министерства;

цели предоставления субсидии, а также результат предоставления 
субсидии;

доменное имя и (или) сетевой адрес, и (или) указатели страниц сайта в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на котором 
обеспечивается проведение отбора;

требования к сельскохозяйственным товаропроизводителям в 
соответствии с пунктом 8 настоящих Правил и документам, представляемым



сельскохозяйственными товаропроизводителями для подтверждения их 
соответствия указанным требованиям;

порядок подачи заявок сельскохозяйственными товаропроизводителями 
и требования, предъявляемые к форме и содержанию заявок, подаваемых 
сельскохозяйственными товаропроизводителями в соответствии с пунктом 
9 настоящих Правил;

порядок отзыва заявок сельскохозяйственными товаропроизводителями, 
порядок возврата заявок сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
определяющий в том числе основания для возврата заявок 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, порядок внесения изменений в 
заявки сельскохозяйственных товаропроизводителей;

порядок рассмотрения и оценки заявок сельскохозяйственных 
товаропроизводителей;

порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений 
объявления о проведении отбора, даты начала и окончания срока такого 
предоставления;

срок, в течение которого сельскохозяйственный товаропроизводитель, 
прошедший отбор, должен подписать соглашение о предоставлении 
субсидии (далее -  соглашение);

условия признания сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
прошедшего отбор, уклонившимся от заключения соглашения;

дата размещения результатов отбора на едином портале и официальном 
сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет», которая не может быть позднее 14-го календарного дня, 
следующего за днем прохождения отбора.

8. Требования, которым должен соответствовать участник отбора по 
состоянию на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты 
представления в Министерство заявки для участия в отборе:

постановка на налоговый учет и осуществление производственной 
деятельности на территории Республики Дагестан;

отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах;

отсутствовать просроченная задолженность по возврату в 
республиканский бюджет Республики Дагестан субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 
правовыми актами, и иной просроченной (нерегулированной) задолженности 
перед республиканским бюджетом Республики Дагестан;

не находиться в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
участником отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении 
него не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не 
приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской



Федерации, а участники отбора -  индивидуальные предприниматели не 
должны прекратить деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя;

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора, 
являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о 
физическом лице — производителе товаров, работ, услуг, являющихся 
участниками отбора;

участник отбора не должен являться иностранным юридическим лицом, 
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля участия иностранного юридического лица, местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим 
налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 
предоставления информации при проведении финансовых операций 
(оффшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности 
превышает 50 процентов;

участник отбора не должен получать средства из республиканского 
бюджета Республики Дагестан в соответствии с иными нормативными 
правовыми актами на цели, указанные в пункте 2 настоящих Правил.

9. Для участия в отборе сельскохозяйственные товаропроизводители 
представляют в Министерство непосредственно, или через 
многофункциональные центры предоставления государственных и
муниципальных услуг в Республике Дагестан (МФЦ), или в форме 
электронного документа с использованием федеральной государственной 
информационной системы «Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)» следующие документы, необходимые для 
подтверждения соответствия участника отбора критериям, требованиям и 
условиям, предусмотренными настоящими Правилами:

а) заявление о предоставлении субсидии по форме согласно
приложению к настоящим Правилам;

б) документ, подтверждающий полномочия представителя на 
осуществление действий от имени участника отбора, подписанный 
участником отбора субсидии и заверенный печатью (при наличии), в случае 
подачи заявления представителем участника отбора;

в) справка-расчет причитающейся суммы субсидии по форме,
установленной Министерством;  ̂ ^

г) копии договоров на приобретение сельскохозяйственной техники 
и/или договоров финансовой аренды (лизинга или сублизинга) на 
сельскохозяйственную технику, заверенные участником отбора;

д) копии документов, подтверждающих приобретение



сельскохозяйственной техники (акты приемки-передачи и платежные 
поручения), заверенные участником отбора;

е) копии паспортов самоходных машин и тракторных прицепов с 
отметкой Государственной инспекции Республики Дагестан по надзору за 
техническим состоянием самоходных машин и других видов техники о 
постановке сельскохозяйственной техники на учет, в случае приобретения 
прицепных и навесных агрегатов и комплексов — копии паспортов техники и 
инвентарных карточек учета объектов основных средств, заверенные 
участником отбора;

ж) справка, выданная налоговым органом по месту постановки 
участника отбора на учет в налоговом органе по состоянию на дату не ранее 
чем за 30 календарных дней до даты подачи заявления о предоставлении 
субсидии, об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате 
в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах;

з) копия выписки из Единого государственного реестра юридических 
лиц или Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей по состоянию на дату не ранее чем за 30 календарных 
дней до даты подачи заявления участником отбора о предоставлении 
субсидии;

и) копия годовой отчетности о финансово-экономическом состоянии 
товаропроизводителей агропромышленного комплекса по форме, 
утвержденной Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, 
за прошлый год (в письменной и электронной форме), заверенная участником 
отбора;

к) копия уведомления об использовании права на освобождение от 
исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и 
уплатой налога на добавленную стоимость, с отметкой налогового органа 
(предоставляется в случае использования участником отбора указанного 
права).

Заявление о предоставлении субсидии и документы, подаваемые в 
форме электронных документов с использованием системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)», подписываются 
электронной подписью в соответствии с требованиями федеральных законов 
от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и от 27 июля 2010 г. 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг».

На заверяемых участником отбора копиях документов проставляется 
надпись «верно» с указанием должности лица, заверившего копию 
документа, личная подпись, расшифровка подписи, дата заверения и печать 
(при наличии), а также отметка о том, что подлинный документ находится у 
получателя субсидии.

Документы, указанные в подпунктах «ж» и «з» настоящего пункта



представляются по инициативе участника отбора.
В случае непредставления участником отбора документов, указанных в 

подпунктах «ж» и «з» настоящего пункта, Министерство посредством 
межведомственного запроса, в том числе в электронной форме, с 
использованием единой системы межведомственного электронного 
взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимодействия запрашивает и получает 
от Федеральной налоговой службы сведения о наличии (отсутствии) у 
участника отбора задолженности по уплате налогов, сборов, страховых 
взносов, пеней, штрафов, выписку из Единого государственного реестра 
юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей.

Положения подпункта «и» настоящего пункта не распространяется на 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, зарегистрированных в году 
участия в отборе.

10. Формы документов, оформляемых непосредственно участниками 
отбора и представляемых в Министерство для получения субсидии в 
электроном виде, должны быть доступны для копирования и заполнения в 
электронном виде на официальном сайте Министерства (в разделе 
«Механизация») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
Электронный адрес Министерства для направления документов в 
электронной форме: mcxrd@mail.ru.

11. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся в 
представляемых документах, несут участники отбора и получатели.

12. Министерство регистрирует заявку в день ее поступления в 
Министерство в порядке очередности в специальном журнале регистрации 
заявок с присвоением номера и с указанием даты поступления, а также 
выдает участнику отбора копию его заявления с отметкой о дате приема 
документов и присвоенном номере.

Журнал регистрации нумеруется, прошнуровывается и скрепляется 
печатью Министерства.

Участник отбора вправе отозвать заявку на любом этапе ее 
рассмотрения. В этом случае делопроизводство по заявлению прекращается.

13. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня окончания срока 
приема заявок, указанного в объявлении о проведении отбора, в порядке 
очередности проводит проверку соответствия участника отбора требованиям, 
указанным в пунктах 2, 5 и 8 настоящих Правил, комплектности 
представленных документов, соответствия заявки требованиям к форме и 
содержанию.

По результатам рассмотрения заявок Министерством принимается 
решение:

о допуске заявки к участию в отборе;
об отклонении заявки от участия в отборе.
Основаниями для отклонения заявки являются:

mailto:mcxrd@mail.ru


а) несоответствие участника отбора категориям, критериям и 
требованиям, определенным соответственно пунктами 2, 5 и 8 настоящих 
Правил;

б) несоответствие представленной участником отбора заявки и 
документов требованиям к заявкам и документам участников отбора, 
установленным в объявлении о проведении отбора;

в) установление факта недостоверности представленной заявителем 
информации, в том числе данных о месте нахождения и адресе юридического 
лица;

г) подача участником отбора заявки после даты и (или) времени, 
определенных для подачи заявок.

В случае отклонения заявки Министерство в течение 5 рабочих дней со 
дня принятия решения делает соответствующую запись в журнале 
регистрации заявок и направляет участнику отбора письменное уведомление 
с указанием причин отклонения. Данное уведомление направляется по адресу 
электронной почты, указанному в заявлении в форме электронного 
документа, или на бумажном носителе по почтовому адресу, указанному в 
заявлении, поступившем в Министерство на бумажном носителе, в МФЦ 
либо передается нарочно участнику отбора или его представителю.

Отклонение заявки не препятствует повторной подаче документов для 
участия в отборе (за исключением причин, предусмотренных подпунктами 
«а», «в» и «г» пункта 13 настоящих Правил).

14. Министерство не позднее четырнадцатого календарного дня, 
следующего за днем определения участников отбора, прошедших отбор, 
обеспечивает размещение на официальном сайте Министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о 
результатах рассмотрения заявок, включающей следующие сведения:

информацию об участниках отбора, заявки которых были рассмотрены; 
информацию об участниках отбора, заявки которых были отклонены, с 

указанием причин их отклонения, в том числе положений объявления о 
проведении отбора, которым не соответствуют такие заявки;

наименования получателей субсидии, с которыми заключаются 
соглашения о предоставлении субсидий, и размер предоставляемых им 
субсидий.

III. Условия и порядок предоставления субсидий

15. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня принятия решения 
о допуске заявки к участию в отборе рассматривает документы на:

соответствие их положениям, требованиям и условиям, 
предусмотренным настоящими Правилами, полноты содержащихся в них 
сведений, в том числе посредством изучения информации, размещенной в 
форме открытых данных на официальных сайтах уполномоченных органов 
исполнительной власти в информационно-телекоммуникационной сети



«Интернет», а также направления запросов в уполномоченные органы 
исполнительной власти;

представление их в полном объеме;
установления факта недостоверности информации, содержащейся в

них.
16. По результатам рассмотрения документов, представленных 

участником отбора в соответствии с пунктом 9 настоящих Правил, 
Министерство в течение 3 рабочих дней со дня окончания срока, 
установленного пунктом 15 настоящих Правил, принимает одно из 
следующих решений:

об отказе в предоставлении субсидии;
о предоставлении субсидии.
Решения о предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении 

субсидии оформляются приказом Министерства.
17. Министерство принимает решение об отказе в предоставлении 

субсидии в случаях:
а) несоответствия документов, представленных участником отбора, 

требованиям, определенных пунктом 8 настоящих Правил и в объявлении о 
проведении отбора;

непредставления (представление их не в полном объеме) участником 
отбора документов, предусмотренных пунктом 9 настоящих Правил и (или) 
наличие в таких документах неполных сведений;

б) установления факта недостоверности представленной участником 
отбора информации в целях получения субсидии.

В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии 
Министерство делает соответствующую запись в журнале регистрации 
заявок и в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения 
направляет участнику отбора соответствующее письменное уведомление об 
отказе в предоставлении субсидии с указанием причин отказа. 
Соответствующее письменное уведомление направляется по адресу 
электронной почты, указанному в заявлении в форме электронного 
документа, или на бумажном носителе по почтовому адресу, указанному в 
заявлении, поступившем в Министерство на бумажном носителе, в МФЦ 
либо передается нарочно участнику отбора или его представителю.

18. Субсидии предоставляются получателям при условии приобретения 
ими сельскохозяйственной техники, не бывшей в эксплуатации, по 
договорам текущего или предшествующего годов.

19. Размеры субсидии определяются по следующей формуле:
а) при приобретении техники по договорам купли-продажи:

О ш = £  Пт <Пг„р, где
i=l i  и  и  (=1

Окп -  размер причитающейся субсидии, рублей;
а -  количество приобретенной сельскохозяйственной техники, ед.;



Еф31 — фактические затраты на приобретение /-ой сельскохозяйственной
техники, рублей;

С -  ставка субсидирования, проц.;
n npi — установленная предельная сумма субсидированная для /-ой 

сельскохозяйственной техники, рублей;
Пгпр — установленная годовая предельная сумма субсидии на одного 

получателя, рублей;
б) при приобретении техники по договору финансовой аренды (лизинга 

или сублизинга):

аЛИЗ
F -С D-15 т <------, где

100 100
0Лиз -  размер причитающейся субсидии, рублей;
Fne — фактические затраты, осуществленные на оплату первоначальных 

взносов по договорам финансовой аренды (лизинга или сублизинга), рублей;
D -  общая сумма договора финансовой аренды (лизинга или 

сублизинга), рублей;
в) при использовании обоих способов приобретения техники, 

обозначенных в подпунктах «а» и «б»:
О = (Окп + 0Лиз) — Пг.„р, где

О -  размер причитающейся субсидии, рублей.
Размер предоставляемой получателю субсидии не должен превышать 

50 проц. произведенных им фактических затрат, но не более:
0,3 млн рублей на приобретение одного трактора с мощностью 

двигателя до 35 л.с., 0,6 млн рублей -  от 36 до 100 л.с., 2,0 млн рублей -  от 
101 до 180 л.с., 2,5 млн рублей -  от 181 до 280 л.с., 3,5 млн рублей -  от 281 до 
380 л.с. и 4,0 млн рублей -  свыше 380 л.с.;

3.0 млн рублей на приобретение одного зерно-, рисоуборочного 
комбайна с мощностью двигателя до 180 л.с., 4,0 млн рублей -  от 181 до 260 
л.с., 5,0 млн рублей — от 261 до 325 л.с. и 6,5 млн рублей — свыше 325 л.с.;

2.0 млн рублей на приобретение одного кормоуборочного комбайна с 
мощностью двигателя до 290 л.с., 5,5 млн рублей -  более 290 л.с.;

2.5 и 2,0 млн рублей на приобретение одного самоходного 
опрыскивателя и одной самоходной косилки соответственно;

1.5 и 1,0 млн рублей на приобретение одного посевного комплекса и 
комбинированного почвообрабатывающего агрегата соответственно;

4.5 млн рублей на приобретение оборудования доильных залов;
3.5 и 1,5 млн рублей на приобретение одной широкозахватной 

дождевальной машины и одной дождевальной машины барабанного типа 
соответственно;

5.0 млн рублей на приобретение одного овощного, картофелеуборочного 
и кукурузоуборочного комбайна;

0,5 млн руб. на приобретение одной единицы другой 
сельскохозяйственной техники;



15 процентов от первоначальной стоимости предмета лизинга при 
возмещении затрат по первоначальным взносам по договорам финансовой 
аренды (лизинга).

Общая сумма субсидии, предоставляемая одному получателю, не 
должна превышать 6,5 млн рублей в год.

Ставка субсидии определяется Министерством ежегодно исходя из 
объема финансирования из республиканского бюджета Республики Дагестан.

20. В случае наличия нераспределенных по результатам отбора 
остатков бюджетных ассигнований или увеличения средств, направляемых из 
республиканского бюджета Республики Дагестан на цели, предусмотренные 
пунктом 2 настоящих Правил, Министерство организует дополнительный 
отбор получателей субсидий, объявление о проведении которого 
размещается на официальном сайте Министерства (http://mcxrd.ru), а также 
на Едином портале госуслуг (https://www.gosuslugi.ru) не позднее 15 ноября 
соответствующего финансового года.

21. Получателю субсидии, соответствующему установленным 
настоящими Правилами требованиям, в случае невозможности 
предоставления субсидии в текущем финансовом году в связи с 
недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, субсидии 
предоставляются в очередном финансовом году. В данном случае, 
получателю субсидии в течение 5 рабочих дней со дня доведения 
Министерству бюджетных обязательств, направляется уведомление о 
необходимости представления, актуализированных по состоянию на дату 
получения уведомления документов, предусмотренных подпунктами «а» и 
«в» пункта 9 настоящих Правил.

После получения актуализированных документов Министерство в 
течение 10 рабочих дней осуществляет их проверку и принимает решение о 
предоставлении субсидии либо об отказе в предоставлении субсидии.

Получатели субсидии извещаются о принятом решении путем 
направления уведомления о предоставлении субсидий по адресу электронной 
почты, указанному в заявлении в форме электронного документа, или на 
бумажном носителе по почтовому адресу, указанному в заявлении, 
поступившем в Министерство на бумажном носителе, либо передачи 
нарочно получателю субсидии или его уполномоченному лицу в течение 
5 рабочих дней со дня принятия решения. .

22. Субсидии предоставляются на основании соглашения о 
предоставлении субсидии (далее -  соглашение), заключенного между 
получателем субсидии и Министерством в течение 5 рабочих дней со дня 
получения получателем уведомления о принятом решении, о предоставлении 
субсидии, в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством 
финансов Республики Дагестан и размещенной на официальном сайте 
Министерства (http://mcxrd.ru).

Получатели субсидии, не обеспечившие подписание соглашения в 
установленный в настоящем пункте срок, считаются уклонившимися от его

http://mcxrd.ru
https://www.gosuslugi.ru
http://mcxrd.ru


заключения и утрачивают право на получение субсидии. Министерство в 
течение 5 рабочих дней своим приказом отменяет ранее принятое решение о 
предоставлении субсидии и направляет заявителю соответствующее
уведомление. .

23. Соглашение содержит следующие положения: 
целевое назначение и условия предоставления субсидии; 
права и обязательства сторон, включая обязательство получателя не 

отчуждать сельскохозяйственную технику, на которую предоставлены 
субсидии, в течение трех лет с даты заключения соглашения, и представлять 
в Министерство установленную отчетность;

значения показателей результата предоставления субсидии и меры, 
применяемые в случае их недостижения;

порядок, сроки и формы представления отчетности о достижении 
показателей результата предоставления субсидии;

ответственность сторон за нарушение условий соглашения и настоящих 
Правил в соответствии с законодательством; 

срок действия соглашения;
согласие получателя на осуществление Министерством и органом 

государственного финансового контроля проверок соблюдения целей, 
условий и порядка предоставления субсидии;

согласование новых условий соглашения или его расторжения при 
недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения ранее 
доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящего к
невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в 
соглашении.

24. Результатами предоставления субсидий являются:
площадь посева сельскохозяйственных культур (га) -  для получателей 

субсидий, занимающихся растениеводством;
поголовье скота (гол.) — для получателей субсидий, занимающихся

животноводством.
Показателями, необходимыми для достижения результата

предоставления субсидии, является сохранение площадей посева 
сельскохозяйственных культур и/или поголовья скота (на уровне года 
предоставления субсидии) в последующий год после года предоставления 
субсидии. При этом результатами предоставления субсидии на тракторы 
класса 5 и выше устанавливается посевная площадь не менее 250 га, на 
самоходные зерно-, кормоуборочные комбайны — уборочная площадь не 
менее 100 га (в случае, если эти показатели по данным годовой отчетности о 
финансово-экономическом состоянии за прошлый год ниже этих значений).

Значения результата предоставления субсидии и показателя, 
необходимого для его достижения, устанавливаются Министерством в 
соглашении.

25. Оценка достижения результата предоставления субсидии и 
показателя, необходимого для его достижения, осуществляется на основании



сравнения установленного соглашением и фактически достигнутого по 
итогам года значения показателя, указанного в отчете получателя субсидии.

26. В случае недостижения значения показателей результативности, 
необходимого для достижения результата предоставления субсидии, 
перечисленная субсидия подлежит возврату в размере пропорциональном 
величине недостигнутого значения результата предоставления субсидии.

Объем средств, подлежащих возврату в республиканский бюджет 
Республики Дагестан (Овоз), рассчитывается по формуле:

О в03. = О (или Окп, 0лиз)  х (1 - T i/S ), где:
Ti - фактически достигнутое значение i-ro показателя результативности 

использования субсидии на отчетную дату;
Si - плановое значение i-ro показателя результативности использования 

субсидии, установленное соглашением.
27. Министерство обеспечивает возврат субсидий в республиканский 

бюджет Республики Дагестан путем направления получателю субсидии 
требования о возврате субсидии.

Возврат субсидии осуществляется получателем субсидии в течение 10 
рабочих дней с момента получения требования Министерства о возврате 
субсидии по реквизитам, указанным в требовании.

В случае отказа или уклонения получателя субсидии от добровольного 
возврата субсидии в республиканский бюджет Республики Дагестан 
Министерство принимает предусмотренные законодательством Российской 
Федерации меры по принудительному взысканию субсидии.

28. Возврат субсидий не осуществляется в случае недостижения 
получателем субсидии планового значения результата предоставления 
субсидии вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы 
(почвенная засуха, наводнение, пожар, чрезвычайные ситуации, вызванные 
болезнями и вредителями сельскохозяйственных растений или животных), 
которые возникли после получения получателем субсидии и повлияли на 
выполнение получателем субсидии планового значения результата 
предоставления субсидии.

В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы получатель 
субсидии представляет в Министерство вместе с отчетностью о достижении 
планового значения результата предоставления субсидии документ, 
выданный соответствующим уполномоченным органом, подтверждающий 
наличие и продолжительность действия обстоятельств непреодолимой силы.

29. Субсидии перечисляются не позднее десятого рабочего дня, 
следующего за днем принятия Министерством решения о предоставлении 
субсидии, с лицевого счета Министерства, открытого в Управлении 
Федерального казначейства по Республике Дагестан, на расчетный счет, 
открытый получателем в российской кредитной организации.



IV. Требования к отчетности

30. Получатель субсидии не позднее 15 февраля года, следующего за 
годом, в котором ему представлена субсидия, представляет в Министерство 
отчет о достижении значения показателя результативности субсидии по 
форме, определенной соглашением.

31. Получатели субсидий несут ответственность за целевое 
использование просубсидированной сельскохозяйственной техники и 
достоверность представленных в отчетности сведений в установленном 
законодательством порядке.

32. В случае необходимости Министерство по согласованию с 
получателем устанавливает в соглашении сроки и формы предоставления 
получателем дополнительной отчетности о достижении показателя 
результативности предоставления субсидии.

V. Требования об осуществлении контроля
за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий 

и ответственности за их нарушение

33. Министерство и орган государственного финансового контроля 
осуществляют обязательную проверку соблюдения условий и порядка 
предоставления субсидий в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Республики Дагестан.

34. В случае установления фактов нарушения условий и требований 
предоставления субсидии, выявленных Министерством и органом 
государственного финансового контроля, в том числе по фактам проверок, 
проведенных Министерством или уполномоченным органом 
государственного финансового контроля Республики Дагестан, субсидия 
подлежит возврату в республиканский бюджет Республики Дагестан в 
полном объеме.

Возврат субсидии в республиканский бюджет Республики Дагестан 
осуществляется в порядке и в сроки, установленные пунктом 27 настоящих 
Правил.



ПРИЛОЖЕНИЕ
к Правилам предоставления субсидий из 
республиканского бюджета Республики 

Дагестан сельскохозяйственным 
товаропроизводителям на приобретение 

сельскохозяйственной техники

Форма

Министерство сельского хозяйства 
и продовольствия Республики Дагестан

Исх. № ______от «_____ » ___________202__г.

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении субсидий из республиканского бюджета 

Республики Дагестан сельскохозяйственным товаропроизводителям 
на приобретение сельскохозяйственной техники

(наименование хозяйствующего субъекта -  участника отбора)

Прошу предоставить в соответствии с Правилами предоставления 
субсидий из республиканского бюджета Республики Дагестан 
сельскохозяйственным товаропроизводителям на приобретение 
сельскохозяйственной техники, утвержденными постановлением
Правительства Республики Дагестан от «___» ___________ 2021 г. № _____ ,
субсидию в сумме __________________________________________  рублей
на возмещение части затрат на приобретение следующей 
сельскохозяйственной техники:

Сообщаю следующие сведения:
1.__________________________________________________

(полное наименование сельхозтоваропроизводителя)

2.
(фактический адрес и телефон)

3. Адрес электронной почты
4. ИНН_________________ ’
5. КПП



6. Код ОКАТО_______ :_____________________________________________
7. Код ОКПО_______________________________ _______________________
8. Наименование банка____________________ __________________________
9. Корреспондентский счет банка_____________________________________
10. Расчетный счет _______________________ _________________________
11. БИК_________________________________________________________ =__

Достоверность и полноту сведений, содержащихся в настоящем 
заявлении и прилагаемых к нему документах, подтверждаю.

Об ответственности за представление неполных или заведомо 
недостоверных сведений и документов предупрежден.

Согласен на публикацию (размещение) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информации о хозяйствующем 
субъекте, о подаваемой заявке, иной информации, связанной с отбором, а 
также на обработку персональных данных (для физического лица).

Подтверждаю по состоянию на «___» _________ 202__года отсутствие
процесса реорганизации, ликвидации, банкротства и ограничений на 
осуществление хозяйственной деятельности (для юридического лица) или 
отсутствие процесса прекращения деятельности в качестве индивидуального 
предпринимателя (для индивидуального предпринимателя).

Подтверждаю отсутствие неисполненной обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, 
подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 
Федерации о налогах и сборах, по состоянию на «___» _________202__года.

Подтверждаю отсутствие просроченной задолженности по возврату в 
республиканский бюджет Республики Дагестан субсидий, бюджетных 
инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными 
правовыми актами, и иной просроченной (нерегулированной) задолженности 
перед республиканским бюджетом Республики Дагестан по состоянию на 
«___» _________202__года.

Подтверждаю, что (наименование хозяйствующего субъекта) не 
является иностранным юридическим лицом, а также российским 
юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 
участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых 
является государство или территория, включенные в утверждаемый 
Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и 
территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения 
и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации 
при проведении финансовых операций (оффшорные зоны) в отношении 
таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.

Подтверждаю, что (наименование хозяйствующего субъекта) не 
получал средства из бюджета Республики Дагестан в соответствии с иными 
нормативными правовыми актами на цели, указанные в данном заявлении.

Уведомлен о том, что в случае выявления несоблюдения целей, условий 
и порядка предоставления субсидии, установления факта представления



ложных сведений в целях получения субсидии обязан возвратить 
полученную субсидию в доход бюджета в течение 10 рабочих дней со дня 
получения от Министерства требования о возврате субсидии.

К настоящему заявлению приложены следующие документы 
(наименование, количество листов и экземпляров):
1 .____________________________________ _____________________________ :_____________
2.____________________________________________________________
3. _______________________________________________________________
4. ______________ __________________________________________________
5. _______________________________________________________________
6. ____________________________ _______________ ___________________ _
7_________________________________________________________________
8 ._______________________________________________________________ _______________________________________________

9. ________________ ________________________________________________
10. _______________________________________________________________
11. _______ _____________________________ __________________

Руководитель____________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

М.П.

Документы сдал «___» ______202__ г .____________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Документы принял______________ ______________________________
(должность) (подпись) (расшифровка подписи)

« » 202 г.


